CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

RUA PRINCESA ISABEL, Nº 410, SALA 14, BOA VISTA, RECIFE-PE, CEP: 50.050-450. TELEFONES: (81) 3301-1250/1325.

GABINETE DA VEREADORA NATÁLIA DE MENUDO

REQUERIMENTO Nº _______ / 2021.

Requeremos à Mesa desta Casa, ouvido o Plenário e observadas as formalidades
regimentais, que seja incluída em Ata de nossos trabalhos legislativos uma Indicação à

Presidente da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife (CTTU), Sra.
Taciana Ferreira, para determinar um estudo técnico a fim de implantar um semáforo
no cruzamento da Rua São Sebastião com a Rua Canastra (Ladeira de Pedra), Água
Fria, Recife-PE.

Dê-se ciência da decisão desta Casa e do inteiro teor desta Proposição à Sra.
Rosangela Estevam, Rua São Sebastião, nº 450, Água Fria, Recife-PE, CEP: 52.111-
110.

JUSTIFICATIVA

Cientes da preocupação de V.Sa. com o bem-estar de todos e com a melhoria da
segurança das Ruas do Recife, os moradores solicitam que providências sejam
urgentemente tomadas, tendo em vista os altos índices de acidentes que vem ocorrendo
na referida localidade. Desse modo, a implantação de um semáforo é de extrema
importância para dar uma maior sensação de segurança aos moradores da comunidade.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 21 de setembro de 2021.

Natália de Menudo

Vereadora – PSB